
bei Anwesenheit Zuschüsse Pflegekasse
Leistung täglich monatlich* Leistungs-

beitrag
Leistungszuschlag ** 

nach § 43 c SGB XI
Eigen-
anteil

Pflegegrad 1 Pflegekosten 66,45 € 2.021,41 € kein Leistungszuschlag

Ausbildungsumlage 5,68 € 172,79 € 131,00 € Entlastungsbeitrag ***

Unterkunft 23,94 € 728,25 €

Verpflegung 18,43 € 560,64 €

Inv.-Kosten 26,88 € 817,69 €

Summe 141,38 € 4.300,78 € 4.300,78 €

Pflegegrad 2 Pflegekosten 85,19 € 2.591,48 € 293,89 € bis 12 Mon. = 15 % 3.771,96 €

Ausbildungsumlage 5,68 € 172,79 € 587,78 € ab 12 Mon. = 30 % 3.478,07 €

Unterkunft 23,94 € 728,25 € 979,63 € ab 24 Mon. = 50 % 3.086,22 €

Verpflegung 18,43 € 560,64 € 1.469,45 € ab 36 Mon. = 75 % 2.596,40 €

Inv.-Kosten 26,88 € 817,69 € 805,00 €

Summe 160,12 € 4.870,85 €

Pflegegrad 3 Pflegekosten 102,09 € 3.105,58 € 293,90 € bis 12 Mon. = 15 % 3.772,04 €

Ausbildungsumlage 5,68 € 172,79 € 587,81 € ab 12 Mon. = 30 % 3.478,14 €

Unterkunft 23,94 € 728,25 € 979,68 € ab 24 Mon. = 50 % 3.086,27 €

Verpflegung 18,43 € 560,64 € 1.469,52 € ab 36 Mon. = 75 % 2.596,43 €

Inv.-Kosten 26,88 € 817,69 € 1.319,00 €

Summe 177,02 € 5.384,95 €

Pflegegrad 4 Pflegekosten 119,71 € 3.641,58 € 293,90 € bis 12 Mon. = 15 % 3.772,04 €

Ausbildungsumlage 5,68 € 172,79 € 587,81 € ab 12 Mon. = 30 % 3.478,14 €

Unterkunft 23,94 € 728,25 € 979,68 € ab 24 Mon. = 50 % 3.086,27 €

Verpflegung 18,43 € 560,64 € 1.469,52 € ab 36 Mon. = 75 % 2.596,43 €

Inv.-Kosten 26,88 € 817,69 € 1.855,00 €

Summe 194,64 € 5.920,95 €

Pflegegrad 5 Pflegekosten 127,63 € 3.882,50 € 293,89 € bis 12 Mon. = 15 % 3.771,98 €

Ausbildungsumlage 5,68 € 172,79 € 587,79 € ab 12 Mon. = 30 % 3.478,09 €

Unterkunft 23,94 € 728,25 € 979,65 € ab 24 Mon. = 50 % 3.086,23 €

Verpflegung 18,43 € 560,64 € 1.469,47 € ab 36 Mon. = 75 % 2.596,41 €

Inv.-Kosten 26,88 € 817,69 € 2.096,00 €

Summe 202,56 € 6.161,88 €

 
* im Durchschnitt 30,42 Tage pro Monat
Verpflegung Sondenkost: 12,29 €
Einrichtungseinheitlicher Eigenanteil (EEE): 1.786,59 € je Monat (Basis 30,42 Tage) 
In allen Pflegegraden gleich hoher Zuzahlungsbetrag für das Entgelt für die Pflege 
** Berechnungsgrundlage Leistungszuschlag: Pflegekosten und Ausbildungsumlage
Pflegewohngeld bei 30,42 Tagen in den Pflegegraden 2 bis 5: max. 817,69 €
*** privat von der Pflegekasse erstatten zu lassen

Pflegesätze gültig ab 1.2.2025	   						              www.haus-abendfrieden.de
Ausbildungsumlage gültig ab 1.1.2026
Investitionskosten gültig ab 1.1.2025
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